ver.20221202C
株式会社力森诺科 (https://www.shodex.com/)
1
色谱柱使用说明
Shodex C18U 2B, 2D
（为充分发挥色谱柱性能并保持长期稳定的使用，请在使用前仔细阅读使用说明。）
使用注意事项 ＜重要＞
 警告  ※当取用用于分析的溶剂和试剂时，请确认制造商发出的安全数据表(SDS)，并遵守使用的注意事项，

参照链接  https://www.shodex.com/cn/da/07.html
3. 色谱柱规格
订货号 产品名称
尺寸 (mm) 粒径
(μm)
※
含碳量
(%) 内径 长度
F6654011 C18U 2B 2.0  50 1.9 20
F6654012 C18U 2D 2.0 150 1.9 20
※有机硅胶杂化填料的含碳量为 8%
填料 ：键合了十八烷基的有机硅胶杂化多孔颗粒
色谱柱材质 ：SUS-316
色谱柱末端螺母 ：外螺纹型 No.10-32 UNF
出厂储存溶剂 ：乙腈
4. 使用条件
可用溶剂如下。
(1) 基本的流动相为水和有机溶剂的混合溶液（任意比例），每种都可以添加至 100 %。
(2) 可以使用乙腈、甲醇、四氢呋喃 (THF)等有机溶剂。
产品名称 常用流速
(mL/min)
耐压
(MPa/色谱柱) pH 范围
温度 (℃)
建议 最大
C18U 2B
0.2 ~ 0.8 100 1 ~ 12 20 ~ 40 90 (pH1 ~ 7)
50 (pH7 ~ 12) C18U 2D
ver.20221202C
株式会社力森诺科 (https://www.shodex.com/)
2
 注意  ※请遵守使用条件，在可用范围之外使用可能会导致色谱柱性能下降。
 ※当使用缓冲液（或含盐的水溶液）和有机溶剂的混合溶液作为流动相时，请务必防止盐的析出。
      ※当使用高腐蚀性的盐类如氯化钠时，在分析结束后请冲洗设备和色谱柱，以确保没有盐的残留。
否则设备和柱子的金属部件可能会生锈。
 ※柱压随流动相组成、流速和柱温而变化。在改变流动相组成时，要调整流速和柱温，使其不超过最
大可用压力。
 ※持续在接近压力上限的条件下使用、压力的急剧变化都有可能缩短色谱柱使用寿命，请注意避免。
※一般来说，色谱柱温度、缓冲溶液或添加剂浓度越高，有机溶剂浓度越低，越有可能导致色谱柱劣
化。
 参考  ※长期在碱性条件下使用时，建议使用 1 ~ 10 mM 等低浓度的有机缓冲溶液（三乙胺、甘氨酸等），
并在低温（30 ℃以下）分析。另外，建议使用的有机溶剂为甲醇。
5. 流动相的配制
(1) 流动相请充分脱气防止有气泡。
(2) 流动相中含有不溶的杂质可能会导致色谱柱性能下降和色谱图噪声，因此请使用滤膜(0.2 μm)过滤流动相。
 注意  ※使用水时，请使用超纯水装置新配制的水或者刚开封的 HPLC 级蒸馏水。使用有机溶剂时，请使用
HPLC 级以上的试剂。使用品质不同的有机溶剂时，使用前请确认其品质适合分析。开封时间长的
有机溶剂可能有性质改变、吸湿、污染的问题，请不要使用。
※请勿使用已长时间保存的流动相，组成的变化可能导致洗脱行为的变化和色谱柱的劣化。
 参考  ※建议使用具有在线脱气功能的脱气机。
6. 样品的配制
(1) 尽量使用流动相溶解和稀释样品。如果难以溶解在流动相中，请尽量和流动相组成接近。对于梯度洗脱，
建议使用初始流动相配制样品。
(2) 为了防止由于颗粒物（不溶物）的堵塞导致色谱柱变差，劣化或性能变差，请使用滤膜(0.2 μm)过滤样品。
(3) 样品进样量为每柱 10 μL 以下。
(4) 分析含有蛋白质、多糖等高分子化合物的样品或杂质很多的样品时，请先通过固相萃取进行前处理（净化）。
 注意  ※样品使用非流动相溶剂溶解时，如果含有不溶于流动相的物质，可能会产生进样后堵塞色谱柱的情
况。
※如果样品浓度过高，过量进样可能导致色谱柱无法发挥原有性能，造成峰型异常、分离不良或再现
性不好等情况。如有这种情况，可以稀释样品溶液或者减少进样量进行调整。
7. 色谱柱的使用方法
7-1. 仪器的设定
C18U 系列是填充了 1.9 µm 颗粒的超高效液相色谱 (UHPLC)用色谱柱。请留意泵以及配管的耐压。一般来说，
适合于耐压高于 60 MPa 的 UHPLC 系统。样品在设备流路中的扩散（色谱柱外扩散）会影响色谱柱性能，请按
照下述指示优化您的设备。
(1) 进样器至色谱柱，色谱柱至检测器的配管尽可能短，请使用内径小（0.15 mm 以下）的配管。
(2) 请使用半微量或微量的进样器并尽量使用小的定量环。
(3) 检测器的流通池请使用半微量或微量的型号。UHPLC 分析为了得到保留时间短，尖锐的峰型，请设置检测
器的响应值在 0.1 sec 以下，数据采样速度在 10 points/sec 以上。
ver.20221202C
株式会社力森诺科 (https://www.shodex.com/)
3
7-2. 流路中的溶剂置换